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MOTTO 

Dan carilah pada apa yang telah dianugerahkan kepadamu (kebahagiaan) negeri 

akhirat dan janganlah kamu melupakan bagianmu dari (kenikmatan) duniawi. 

(Q.S Al-Qashas: 77) 

Jangan bermimpi menjadi pekerja, tetapi bermimpilah menciptakan lapangan 

pekerjaan.



 

vi

PERSEMBAHAN 

Persembahan tertinggi hanyalah kepada Allah SWT, yang telah memberikan 

rahmat dan hidayah-Nya serta memberikan kemudahan dan kelancaran dalam 

setiap langkahku. 

Untuk orang-orang yang sangat berarti dalam hidupku, karya kecil ini penulis 

persembahkan kepada : 

1. Ayahanda Agus Waluyo dan Ibu Siti Narti, mereka adalah orang tua hebat 

yang telah membesarkan dan mendidikku dengan penuh kasih sayang dan 

memberikan dukungan serta motivasi dalam segala hal yang tak mungkin 

bisa ku balas dengan apapun. 

2. Ucapan terimakasih kepada diriku sendiri karena sudah mampu berjuang 

sampai di titik ini bukanlah hal yang mudah. 

3. Kakakku tersayang Zahrotul Mufida terima kasih atas dukungan dan 

do’amu, semoga Allah SWT membalas kebaikanmu. 

4. Almamaterku tercinta UIN K.H. Abdurrahman Wahid Pekalongan Fakultas 

Ekonomi dan Bisnis Islam Jurusan Akuntansi Syariah. 

5. Dosen Pembimbing, Bapak Ade Gunawan, M.M. 

6. Dosen Wali yang selalu memberi nasehat dan saran terbaik, Bapak 

Muhammad Nasrullah, M.S.I. 

7. Sahabat-sahabat seperjuanganku dari awal semester Lambe Lumer (Usna, 

Lina, Sephia, Hani, Elak, Meyla, Hanum, Setyaningsih, Lu’lu, Fiqi, dan 

Iskandar) terimakasih untuk 4 tahun kebersamaannya semoga kita bisa 

bertemu kembali dengan kesuksesan kita masing-masing. 



 

vii

ABSTRAK 

NOVIA AGUSTINA. Pengaruh Kepemilikan Institusional, Dewan 
Komisaris, Dewan Direksi, Ukuran Perusahaan, dan Profitabilitas Terhadap 
Nilai Perusahaan BUMN yang Terdaftar Di Indeks Saham Syariah Indonesia 
Tahun 2018-2021. 

Salah satu tujuan perusahaan adalah untuk meningkatkan kesejahteraan atau 
memaksimalkan kekayaan pemegang saham (stockholders) melalui peningkatan 
nilai perusahaan. Nilai perusahaan dapat dipengaruhi oleh beberapa faktor, 
diantaranya ialah jumlah aset perusahaan dan seberapa lama perusahaan berdiri dan 
juga melalui tata kelola perusahaan yang baik. Tujuan dari penelitian ini adalah 
untuk mengetahui pengaruh Kepemilikan Institusional, Dewan Komisaris, Dewan 
Direksi, Ukuran Perusahaan, dan Profitabilitas Terhadap Nilai Perusahaan BUMN 
yang Terdaftar Di Indeks Saham Syariah Indonesia Tahun 2018-2021 secara 
parsial. 

Jenis penelitian ini adalah kuantitatif. Sumber data yang digunakan adalah 
data sekunder dengan teknik purposive sampling. Data yang diambil dilihat dari 
laporan tahunan perusahaan BUMN tahun 2017-2021 yakni 11 perusahaan BUMN 
yang terdaftar di ISSI (Indeks Saham Syariah Indonesia). Penelitian ini 
menggunakan metode analisis data uji regresi linear berganda dengan bantuan 
SPSS 26. 

Hasil penelitian menunjukkan bahwa Dewan Komisaris, Dewan Direksi, 
Ukuran Perusahaan, dan Profitabilitas tidak berpengaruh terhadap Nilai 
Perusahaan. Sedangkan Kepemilikan Institusional berpengaruh terhadap Nilai 
Perusahaan BUMN yang terdaftar di Indeks Saham Syariah Indonesia periode 
2018-2021. 

Kata kunci: Nilai Perusahaan, Kepemilikan Institusional, Dewan Komisaris, 
Dewan Direksi, Ukuran Perusahaan, dan Profitabilitas



 

viii

ABSTRACT 
 

NOVIA AGUSTINA. The Influence of Institutional Ownership, Board 
of Commissioners, Board of Directors, Company Size, and Profitability on the 
Value of State-Owned Enterprises Listed in the Indonesian Sharia Stock Index 
in 2018-2021. 

One of the company's goals is to increase welfare or maximize shareholder 
wealth through increasing company value. The value of the company can be 
influenced by several factors, including the number of company assets and how 
long the company has been in existence and also through good corporate 
governance. The purpose of this study is to determine the effect of Institutional 
Ownership, Board of Commissioners, Board of Directors, Company Size, and 
Profitability on the Value of State-Owned Enterprises Listed in the Indonesian 
Sharia Stock Index in 2018-2021 partially. 

This type of research is quantitative. Source of data used is secondary data 
with purposive sampling technique. The data taken is seen from the annual report 
of BUMN companies for 2017-2021, namely 11 BUMN companies listed on ISSI 
(Indonesian Sharia Stock Index). This study uses multiple linear regression test data 
analysis method with the help of SPSS 26. 

The results showed that the Board of Commissioners, Board of Directors, 
Company Size, and Profitability had no effect on Firm Value. Meanwhile, 
Institutional Ownership has an effect on the Value of State-Owned Enterprises 
listed in the Indonesian Sharia Stock Index for the 2018-2021 period. 

Keywords: Firm Value, Institutional Ownership, Board of Commissioners, 
Board of Directors, Company Size, and Profitability 
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PEDOMAN TRANSLITERASI 

Transliterasi Arab – Latin yang digunakan dalam penyusunan skripsi ini 

berpedoman pada Surat Keputusan Bersama Mentri Agama dan Menteri 

Pendidikan dan Kebudayaan RI No. 158/1977 dan No.0543 b/U/1987. 

1. Konsonan 

Fonem konsonan bahasa Arab yang dalam sistem tulisan Arab 

dilambangkan dengan huruf, dalam transliterasi ini sebagian dilambangkan 

dengan huruf dan sebagian dilambangkan dengan tanda, dan sebagian lagi 

dilambangkan dengan huruf dan tanda sekaligus.  

Dibawah ini daftar huruf Arab dan transliterasi dengan huruf latin. 

Huruf Arab Nama Huruf Latin Keterangan 

 alif tidak ا

dilambangkan 

tidak dilambangkan 

 ba b be ب

 ta t te ت

 sa ṡ es (dengan tiik atas) ث

 jim j je ج

 ha h ha (dengan titik dibawah) ح

 kha kh ka dan ha خ

 dal d de د

 zal ẑ zet (dengan titik diatas) ذ

 ra r er ر

 zai z zet ز

 sin s es س

 syin sy es dan ye ش

 sad ṣ es (dengan titi di bawah) ص
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 dad ḑ de (dengan titik di ض

bawah) 

 ta ṭ te (dengan titik di bawah) ط

 za ẓ zet (dengan titik di ظ

bawah) 

 ain ’ koma terbalik (di atas)‘ ع

 gain g ge غ

 fa f ef ف

 qaf q qi ق

 kaf k ka ك

 lam l el ل

 mim m em م

 nun n en ن

 wawu w we و

 ha h ha ه

 hamzah ‘ apostrof ء

 ya y ye ي

 

2. Vokal   

 Vokal bahasa Arab, seperti vocal bahasa Indonesia yang terdiri dari 

vocaltunggal atau monoftong dan vocal rangkap atau diftong. 

1) Vokal Tunggal 

 Vokal tunggal dilambangkan dengan tanda dan harkat. 

Tanda Nama HurufLatin Nama 

 Fathah A A ــَ

 Kasrah I I ــِ

 Dhammah U U ــُ
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2) Vokal Rangkap 

 Vokal rangkap dilambangkan dengan gabungan antara harkat dan 

huruf. 

Tanda Nama HurufLatin Nama 

يَ  Fathahdanya Ai adan i 

وَ  Fathahdanwau Au adan u 

3. Maddah (Vokal Panjang) 

Dilambangkan dengan harkat dan huruf, ditransliterasikan dengan huruf dan 

tanda. 

Harkat 

dan huruf 
Nama Huruf dan Tanda Nama 

ا...ي...  Fathahdanalifatauya A Adan garisdi atas 

 Kasrahdan ya I Idangaris diatas يِ...

 Hammahdanwau U Udangaris diatas وُ...

 Contoh: 

4. Ta’marbuṭah  

1) Ta’marbutah hidup 

 Ta’marbutah yang mendapat harakat fathah, kasrah dan dammah, 

transliterasinya adalah “t”. 

2) Ta’marbutah mati 

 Ta’marbutah yang mati atau mendapat harakat sukun, transliterasinya 

adalah “h”.  

3) Jika pada kata terakhir dengan ta’marbutah diikuti oleh kata yang 

menggunkan kata sandang al serta bacaan kedua kata itu terpisah maka 

ditransliterasikan dengan ha (h). 

 Contoh:  
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 rauḍah al-aṭfāl  رَوْضَةُالأطَفآلُ

   rauḍatulaṭfāl 

 al-Madĭnah al-Munawwarah المِدِينَةُالمِنوَّرَةٌ

 al-Madĭnatul-Munawwarah 

 talḥah طَلْحَةْ

5. Syaddah 

Syaddah atau tasydid yang dalam tulisan Arab dilambangkan dengan 

sebuah tanda, tanda syaddah atau tasydid, dalam transliterasi ini tanda syaddah 

tersebut dilambangkan dengan huruf, yaitu huruf yang sama dengan huruf yang 

diberi tanda syaddah itu. 

 Contoh : 

 ,ditulis  rabbanā رَبَّنا

 ditulis  al-birr البِر

 ditulis  nazalla نَزَل

 ditulis  hajj الحج

 

6. Kata Sandang 

 Kata sandang dalam tulisan arab dilamlbanhkan dengan huruf yaitu ال 

namun dalam trnasliterasi ini kata sandang itu dibedakan atas kata sandang yang 

diikuti oleh huruf syamsiyah dan kata sandang yang diikuti huruf qomariyah. 

1. Kata sandang yang diikuti oleh huruf Syamsiyah 

 Kata sandang yang diikuti huruf syamsiyah ditransliterasikan dengan 

bunyinya, yaitu huruf/1/diganti dengan huruf yang sama dengan huruf yang 

langsung mengikuti kata sandang itu. 

2. Kata sandang yang diikuti dengan huruf qomariyah 

 Kata sandang yang diikuti oleh huruf qomariyah ditransliterasikan 

sesuai dengan aturan yang digariskan didepan dan sesuai dengan bunyinya. 
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3. Baik huruf Syamsiyah dan Qomariyah kata sandang ditulis terpisah dari 

katayang mengikuti dan dibandinhkan dengan tanda sempang. 

 Contoh: 

 ditulis ar-rajulu الرجل

 ditulis as-sayyidu السيد

 ditulis  as-syamsu السمس

 ditulis  al-qalamu القلم
7. Hamzah  

Transliterasi hamzah dengan apostrof hanya berlaku bagi hamzah yang 

terletak di tengah dan diakhir kata. Bila hamzah itu terletak diawal kata, isi 

dilambangkan, karena dalam tulisan Arab berupa alif.  

  Contoh:  

 ditulis  ta'khużūna تَأْحُذُوْنَ 

 ’ditulis  an-nau النؤ 

 ditulis  syai’un شَيْءٌ 

 ditulis  akala أكل 

 ditulis  umirtu أمرت 

8. Penulisan kata 

 Pada dasarnya setiap kata baik fi’il, isim maupun harf ditulis terpisah, 

hanya kata-kata tertentu yang penulisannya dengan hruf arab sudah lazim 

dirangkaikan dengan kata lain karena ada huruf atau harakat yang dihilangkan 

maka transliterasi ini, penulisan kata tersebut dirangkaikan juga dengan kata 

lain yang mengikutinya. 

  Contoh :   

  Ibrahim al-Khalil  اِبْرَا هِيْمُ الخَْلِيْل 

  Ibrahimul-Khalil 

 Wa auf al-kaila wa-almĭzān وأوفوا الكيل والميزان 

  Wa auf al-kaila wal mĭzān 
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9. Huruf Kapital 

 Meskipun dalam sistem tulisan arab tidak dikenal, dalam transliterasi ini 

huruf tersebut digunakan juga. Penggunaan huruf capital seperti apa yang 

berlaku dalam EYD, di antaranya: Huruf capital digunakan untuk meuliskan 

huruf awal mula diri dan permulaan kalimat. Bilamana nama diri didahului 

oleh kata sandang, maka yang dtulis dengan huruf capital tetap huruf awal 

nama diri tersebut, bukan awal kata sandangnya.  

 Contoh:  

 Alhamdulillahirabbil al-‘alamin  اَلحَْمْدُلِلَّهِ رَبَّ الْعَالَمِيْنَ

 Alhamdulillahirabbil’alamin 

 wa ma muhammadun illa rasl وَمَا مُحَمَّدٌ أِلاَّ رَسُوْلَ

 Penggunaan huruf awal capital hanya untuk Allah bila dalam tulisan 

Arabnya memang lengkap demikian dan kalau tulisan itu disatukan dengan 

kata lain sehingga ada huruf atau harakat yang dihilangkan, huruf capital tidak 

digunakan. 

Contoh:  

 Lillahi al-‘amrujami’an لِلَّهِ الأَْمْرُ جَمِيْعَا

 Lillahi’amrujami’an 

10. Tajwid 

 Bagi mereka yang menginginkan kefasihan dalam bacaan, pedoman 

transliterasi ini merupakan bagian yang tak terpisahkan dengan ilmu tajwid. 

Karena peresmian pedoman transliterasi ini perlu disertai dengan pedoman 

tajwid.
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BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang Masalah 

Pada masa era sekarang ini banyak sekali pesaing bisnis di berbagai 

sektor lebih mengembangkan perusahaan untuk mencapai tujuan. Seperti 

halnya perusahaan go public, tentunya mereka memiliki tujuan untuk 

memperoleh dana yang akan digunakan untuk perluasan usaha (ekspansi) atau 

diversifikasi usaha dan memperbaiki struktur modal perusahaan (Amelinda, 

2018). Dengan melepaskan saham, tentunya perusahaan akan memperoleh 

keuntungan untuk meningkatkan nilai perusahaan. Nilai perusahaan yang 

tinggi dapat membuat kemakmuran pemegang saham juga tinggi, itulah kenapa 

nilai perusahaan sangat penting. Semua perusahaan berdiri dengan tujuan 

untuk memaksimumkan kekayaan dan pemilik perusahaan atau juga pemegang 

saham. Tujuan ini dapat diraih dengan meningkatkan nilai perusahaan. 

Nilai perusahaan merupakan indikator perkembangan bisnis yang 

menunjukan kondisi perusahaan yakni gambaran mengenai kepercayaan 

masyarakat maupun investor terhadap kinerja perusahaan serta gambaran 

prospek masa depan perusahaan (Mulyasari & Murwaningsari, 2019). Sebelum 

melakukan keputusan investasi, investor membutuhkan informasi mengenai 

penilaian saham dan kondisi perusahaan. Informasi tersebut dapat diperoleh 

dari laporan keuangan tahunan yang diterbitkan oleh perusahaan. Dalam 

laporan keuangan, cerminan nilai perusahaan adalah Price to Book Value 
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(PBV). Price to Book Value (PBV) adalah ukuran yang memiliki fungsi untuk 

melihat apakah saham disuatu perusahaan dapat dikatakan mahal atau murah. 

Jika harga saham lebih tinggi dari nilai buku perusahaan, maka nilai PBV akan 

meningkat sehingga perusahaan semakin bernilai tinggi di pasar keuangan (lia 

Fristiani, 2020). Dengan demikian, nilai PBV dapat dijadikan strategi investasi 

bagi calon investor. 

Tabel 1.1 

Rata-rata Price to Book Value (PBV) pada Perusahaan BUMN 

Periode 2017-2020 

Tahun PBV 
2017 1.70 
2018 1.95 
2019 1.74 
2020 1.61 

Sumber: www.idx.co.id 

Rata-rata nilai buku (PBV) perseroan BUMN setiap tahun mengalami 

penurunan, seperti terlihat pada Tabel 1 di atas. Kepercayaan investor pada 

perusahaan dapat menurun sebagai hasilnya. Walaupun nilai ini tidak banyak 

menurun, jika terjadi lagi akan mengakibatkan kerugian operasional. 

Fenomena yang terjadi pada tahun 2020 mengenai penurunan nilai 

perusahaan yang dapat dilihat dari laporan keuangan tahunan. Hal ini terjadi di 

beberapa bank yang cukup terkenal di mata masyarakat khususnya bank pelat 

merah atau bank Badan Usaha Milik Negara (BUMN). Masuknya wabah 

Covid-19 membuat beberapa perusahaan di berbagai sektor mengalami 

keterpurukan khususnya di sektor perbankan. Direktur Investasi Saran mandiri, 

Hans Kwe menyatakan bahwa penurunan harga saham terjadi di Indonesia 

http://www.idx.co.id/
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dikarenakan melemahnya pasar modal di Eropa akibat wabah Covid-19 

sehingga berdampak langsung terhadap pasar modal di Indonesia. Kondisi ini 

tercermin dari laporan keuangan oleh sejumlah Bank BUMN. 

Fenomena pada riset ini dapat dilihat dari harga saham, semenjak 

terpaparnya wabah Covid-19 di Indonesia menyebabkan pasar modal melemah 

sehingga berdampak langsung pada harga saham perusahaan, khususnya 

perusahaan di sektor perbankan. Harga saham PT. Bank Negara Indonesia pada 

tahun 2020 menurun harga saham di tutup dengan harga 6.175 atau turun 

sekitar 22% sedangkan pada tahun sebelumnya harga saham bank ini ditutup 

dengan harga cukup tinggi yakni sebesar 7.850. Sementara PT. Bank Rakyat 

Indonesia harga sahamnya di tutup dengan harga 4.170 atau turun sekitar 5% 

dari pada tahun 2019 yakni sebesar 4.400, penurunan harga saham pada PT. 

Bank Rakyat Indonesia terkoreksi lebih kecil dibanding bank lainnya. PT. 

Bank Mandiri tahun 2019 harga sahamnya di tutup dengan harga 7.675 

sementara tahun 2020 harga saham PT. Bank Mandiri di tutup dengan harga 

sebesar 6.325 dimana terjadi penurunan sebesar 17% dibandingkan tahun 2019. 

Sedangkan bank BUMN yang terakhir adalah PT. Bank Tabungan Negara 

dimana harga saham pada tahun 2020 di tutup dengan harga 1.725 atau turun 

sebesar 18%, harga penutupan saham pada tahun 2020 lebih rendah 

dibandingkan tahun 2019, dimana harga saham waktu itu di tutup dengan harga 

2.120. Terjadinya penurunan harga saham pada kelompok bank BUMN ini 

menyebabkan pengaruh penilaian yang kurang baik para stakeholder terhadap 

kinerja saham perusahaan. Jika dilihat dari laporan keuangan tahun 
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sebelumnya harga saham bank milik BUMN ini lumayan tinggi dibandingkan 

harga saham di tahun 2020. 

Pada awal masa jabatan Erik Tohir sebagai Menteri Badan Usaha Milik 

Negara, terdapat beberapa badan usaha milik negara selain bank milik negara, 

seperti PT Garuda Indonesia (Persero) TBK, PT Assuransi Jiwasraya (Persero), 

dan PT Asabri. (Persero). Menurut Eric Thohir, gugatan PT Assuransi 

Jiwasraya (Persero) telah merusak kepercayaan investor, menurunkan harga 

saham, dan menurunkan nilai perusahaan. (Sari, 2021). Peneliti Intitute for 

Development of Economics and Finance Abra Talattov berpandangan bahwa 

masalah yang muncul pada perusahaan BUMN disebabkan karena masih 

jeleknya tata kelola perseroan sehingga tidak mampu menghadapi persaingan 

yaitu mengenai korupsi (lia Fristiani, 2020). Selain itu, menurut Analis S&P 

Global Ratings Xavier Jean, terjadinya krisis kesehatan akibat penyebaran 

Covid-19 membuat perusahaan BUMN, khususnya yang telah terlilit hutang 

selama bertahun-tahun mengalami ancaman baru sehingga memperburuk 

tantangan yang harus dihadapi. 

Nilai perusahaan dapat dianggap sangat baik jika tata kelolanya 

dijalankan dengan benar. Namun, untuk memiliki manajemen yang bagus, 

perseroan wajib melaksanakan tata kelola perusahaan yang kuat. Ini akan 

meningkatkan profitabilitas dan menurunkan bahaya kerugian di masa depan 

dengan menerapkan tata kelola yang baik, sehingga meningkatkan nilai 

perusahaan. Bersamaan dengan peningkatan keuntungan, nilai perusahaan 

diharapkan meningkat. Pertumbuhan nilai perusahaan ialah hasil dari kinerja 
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keuangan perusahaan yang sangat baik, dengan meningkatnya nilai perusahaan 

maka kesejahteraan stakeholders akan meningkat. Profitabilitas perusahaan 

biasanya merupakan cerminan dari kesuksesan finansialnya. 

Jumlah saham yang dimiliki oleh suatu institusi sebagai persentase dari 

semua saham yang beredar dikenal sebagai kepemilikan institusional. 

Kehadiran kepemilikan institusional memungkinkan pemantauan yang ketat 

terhadap kemajuan investasinya sehingga menghasilkan tingkat kontrol 

manajemen yang tinggi dan, sebagai akibatnya, risiko penipuan lebih rendah. 

Riset yang dilaksanankan (Wardhani, 2017) yang meneliti “Pengaruh 

Kepemilikan Institusional terhadap Nilai Perusahaan dengan Keputusan 

Investasi, Keputusan Pendanaan, dan Kebijakan Dividen Sebagai Variabel 

Moderasi”, memperoleh hasil bahwa variabel kepemilikan institusional 

berpengaruh terhadap variabel nilai perusahaan. Sedangkan riset yang 

dilaksanankan (Amaliyah & Herwiyanti, 2019) yang meneliti “Pengaruh 

Kepemilikan Institusional, Dewan Komisaris, dan Komite Audit terhadap Nilai 

Perusahaan Sektor Pertambangan”, penelitian ini menunjukan hasil bahwa 

Komite audit memiliki pengaruh terhadap nilai perusahaan, tetapi kepemilikan 

perusahaan dan Dewan Komisaris tidak berpengaruh terhadap nilai 

perusahaan. 

Dechow dan Besley menemukan hubungan yang signifikan antara dewan 

komisaris dan pelaporan keuangan, tingkat independensi dewan komisaris 

mempengaruhi kemampuan perusahaan untuk mengawasi proses pelaporan 

keuangan. Dewan komisaris memiliki pemantauan manajemen yang lebih kuat, 
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yang mengurangi risiko manajer memalsukan laporan keuangan, yang 

diartikan bahwa semakin efisien dewan komisaris, semakin sedikit kecurangan 

pelaporan keuangan. (Widyati, 2013). Dewan komisaris dalam penelitian ini 

diukur menggunakan jumlah seluruh anggota dewan komisaris yang ditetapkan 

dalam jumlah satuan. Penelitian yang dilakukan oleh (Ahmad, 2020) yang 

meneliti “Pengaruh Keputusan Investasi, Keputusan Pendanaan, Kebijakan 

Dividen, dan Ukuran Dewan Komisaris Terhadap Nilai Perusahaan Pada 

Perusahaan Manufaktur yang Terdaftar di BEI 2016-2018”, hasil penelitian 

memperlihatkan bahwa keputusan investasi dengan proksi PER berpengaruh 

terhadap nilai perusahaan, keputusan pedanaan dengan proksi DER dan 

kebijakan dividen dengan proksi DPR tidak berpengaruh terhadap nilai 

perusahaan, dan ukuran dewan komisaris berpengaruh terhadap nilai 

perusahaan (PBV). Berbeda dengan riset yang dilaksanakan (Sondokan, 2019) 

yang meneliti “Pengaruh Dewan Komisari, Dewan Direksi dan Komite Audit 

terhadap Nilai Perusahaan yang Terdaftar di BEI Periode 2014-2017”, hasil 

penelitian berpendapat bahwa dewan komisaris, dewan direksi tidak 

berpengaruh terhadap nilai perusahaan, sedangkan komite audit berpengaruh 

pada nilai perusahaan.  

Ukuran dewan direksi adalah jumlah dewan direksi dalam perusahaan 

yang ditetapkan dalam jumlah satuan. Keterlibatan dewan direksi akan 

menentukan aturan dan pilihan apa yang harus dibuat, serta rencana jangka 

panjang juga jangka pendek perseroan. Semakin banyak dewan sehingga 

keberhasilan perusahaan yang diberikan akan semakin baik. Dewan direksi 
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pada riset ini dihitung dengan memakai jumlah dewan direksi. Penelitian yang 

dilakukan oleh (Damaianti, 2019) yang meneliti “Pengaruh Good Corporate 

Governance (GCG), Profitabilitas, dan Leverage Terhadap Nilai Perusahaan”, 

hasil penelitian menunjukkan bahwa hanya variabel Good Corporate 

Governance (GCG) yang diproksikan dengan menggunakan dewan direksi 

yang memberikan pengaruh terhadap nilai perusahaan, sedangkan variabel 

profitabilitas dengan proksi Return On Asset (ROA), leverage dengan proksi 

Debt to Equity Ratio (DER) dan Good Corporate Governance (GCG) yang 

diproksikan dengan menggunakan dewan komisaris independen tidak 

berpengaruh terhadap nilai perusahaan. Sedangkan riset yang dilaksanakan  

(Sondokan, 2019) yang meneliti “Pengaruh Dewan Komisaris, Dewan Direksi 

dan Komite Audit terhadap Nilai Perusahaan yang Terdaftar di BEI Periode 

2014-2017”, hasil penelitian berpendapat bahwa dewan komisaris, dewan 

direksi tidak berpengaruh terhadap nilai perusahaan, sedangkan komite audit 

berpengaruh pada nilai perusahaan. 

Perseroan besar cenderung mendapatkan kepercayaan dari kreditor 

supaya memperoleh sumber pembiayaan, maka bisa meningkatkan nilai 

perusahaan. (Pramana, n.d.), ukuran perusahaan bisa ditinjau dengan besarnya 

ekuitas, penjualan maupun total aktiva perusahaan. Semakin besar keseluruhan 

aktiva suatu perseroan, maka semakin besar kemungkinan perseroan itu telah 

mencapai tingkat kedewasaan. Perusahaan yang telah lama berada dalam tahap 

kedewasaan memiliki aspek positif dan kemungkinan memiliki aspek yang 

sama di masa depan (Nanda Sari, 2021). Riset yang dilaksanankan (Ngurah, 
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2016) yang meneliti “Pengaruh Ukuran Perusahaan, Leverage, dan 

Profitabilitas terhadap Nilai Perusahaan Food and Beverages yang terdaftar di 

BEI periode 2011-2014”, mereka menemukan bahwa ukuran perusahaan, 

leverage, dan profitabilitas memiliki pengaruh terhadap nilai perusahaan. 

Sedangkan Penelitian yang dilakukan oleh (Lumoly, 2018) yang meneliti 

“Pengaruh Likuiditas, Ukuran Perusahaan, dan Profitabilitas Terhadap Nilai 

Perusahaan (Studi pada Perusahaan Logam dan Sejenisnya yang Terdaftar di 

Bursa Efek Indonesia)”, hasil penelitian menunjukan variabel likuiditas (CR) 

dan ukuran perusahaan (Size) tidak berpengaruh terhadap nilai perusahaan 

(PBV), sedangkan variabel profitabilitas (ROE) berpengaruh terhadap nilai 

perusahaan (PBV). 

Rasio profitabilitas menunjukkan kapasitas perusahaan untuk 

menghasilkan keuntungan dari aset atau modalnya. Menurut (Fatimah, 2019), 

Kebanyakan para investor memakai rasio profitabilitas untuk pertimbangan 

dalam menentukan pengambilan keputusan. Kemampuan suatu perseroan 

untuk menciptakan keuntungan dengan seluruh uang yang dimilikinya dikaji 

dalam penelitian ini menggunakan Return On Asset (ROA). Return on asset 

(ROA) menurut (Kasmir, 2019) ialah rasio yang menunjukan hasil dari jumlah 

aktiva yang dipergunakan dalam perusahaan. Selain itu ROA memberikan 

ukuran yang lebih baik dari profitabilitas perusahaan karena menunjukkan 

efekktivitas menajemen dalam mempergunakan aktiva dalam memperoleh 

pendapatan. Riset yang dilaksanakan (Ngurah, 2016) yang meneliti “Pengaruh 

Ukuran Perusahaan, Leverage, dan Profitabilitas terhadap Nilai Perusahaan 
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Food and Beverages yang terdaftar di BEI periode 2011-2014”, memperoleh 

hasil bahwa ukuran perusahaan, leverage, dan profitabilitas berpengaruh 

terhadap nilai perusahaan. Sedangkan riset yang dilaksanakan (Artati, 2020) 

yang meneliti “Pengaruh Return On Assets, Size, dan Current Ratio terhadap 

Nilai Perusahaan Melalui Kebijakan Deviden”, riset ini menghasilkan CR dan 

ROA tidak berpengaruh dengan PBV, sementara Size berpengaruh dengan 

PBV. 

Merujuk dari latar belakang yang diuraikan peneliti terdorong 

melaksanakan riset serupa dengan judul “Pengaruh Kepemilikan 

Institusional, Dewan Komisaris, Dewan Direksi, Ukuran Perusahaan, dan 

Profitabilitas Terhadap Nilai Perusahaan BUMN yang Terdaftar di ISSI 

(Indeks Saham Syariah Indonesia) Periode Tahun 2018-2021”. 

 

B. Rumusan Masalah 

Merujuk dari latar belakang, dapat memunculkan rumusan 

permasalahnnya yakni: 

1. Apakah Kepemilikan Institusional berpengaruh terhadap Nilai Perusahaan 

?  

2. Apakah Dewan Komisaris berpengaruh terhadap Nilai Perusahaan ?  

3. Apakah Dewan Direksi berpengaruh terhadap Nilai Perusahaan ?  

4. Apakah Ukuran Perusahaan berpengaruh  terhadap Nilai Perusahaan ?  

5. Apakah Profitabilitas berpengaruh terhadap Nilai Perusahaan ?  
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C. Tujuan Penelitian 

Mengacu pada permasalahan diatas, tujuan penelitian yang diharapkan 

penulis yaitu mampu: 

1. Mengetahui Pengaruh Kepemilikan Institusional terhadap Nilai 

Perusahaan. 

2. Mengetahui Pengaruh Dewan Komisaris terhadap Nilai Perusahaan. 

3. Mengetahui Pengaruh Dewan Direksi terhadap Nilai Perusahaan. 

4. Mengetahui Pengaruh Ukuran Perusahaan terhadap Nilai Perusahaan. 

5. Mengetahui Pengaruh Profitabilitas terhadap Nilai Perusahaan. 

 

D. Manfaat dan Kegunaan Penelitian 

1. Manfaat Teoritis 

a. Bagi Akademisi 

Hasil penelitian ini diharapkan dapat memberikan manfaat untuk 

bisa berkontribusi guna mengembangkan ilmu pengetahuan berkenaan 

Kepemilikan Institusional, Dewan Komisaris, Dewan Direksi, Ukuran 

Perusahaan, Profitabilitas, dan Nilai Perusahaan. 

2. Manfaat Praktisi 

a. Bagi Perusahaan 

Hasil penelitian ini diharapkan dapat memberikan manfaat menjadi 

bahan penimbang bagi sebuah perseroan terutama pada perusahaan 

BUMN di Indonesia supaya dapat meningkatkan nilai perusahaan. 
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b. Bagi Investor 

Hasil penelitian ini diharapkan dapat memberikan manfaat sebagai 

bahan masukan untuk pertimbangan dan mengevaluasi kinerja perseroan 

supaya mendapatkan kepastian tingkat pengembalian dalam investasi. 

 

E. Sistematika Pembahasan 

Sistematika pembahasan berisi penjelasan singkat mengenai apa yang 

terdapat di dalam penelitian. Skripsi berisi lima bab yang saling berhubungan, 

susunannya antara lain: 

1. BAB I Pendahuluan 

Bab ini menguraikan tentang latar belakang masalah, rumusan masalah, 

tujuan penelitian, dan kegunaan penelitian. 

2. BAB II Tinjauan Pustaka 

Bab ini berisi tentang uraian mengenai teori-teori yang berkaitan dengan 

permasalahan yang diteliti, yaitu teori agensi, sinyal, nilai perusahaan, 

kepemilikan institusional, dewan komisaris, dewan direksi, kemudian teori 

ukuran perusahaan, profitabilitas, telaah pustaka, kerangka konseptual, dan 

hipotesis. 

3. BAB III Metode Penelitian 

Bab ini menguraikan mengenai metodologi penelitian yang digunakan 

dalam penelitian ini seperti sumber data, variabel penelitian, populasi dan 

sampel, teknik pengumpulan data, dan teknik analisis data. 
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4. BAB IV Analisis Data dan Pembahasan 

Bab ini menguraiakan hasil analisis data, yang terdiri atas hasil analisis 

pengaruh kepemilikan institusional, dewan komisaris, dewan direksi, 

ukuran perusahaan, dan profitabilitas berpengaruh terhadap nilai perusahaan 

BUMN yang terdaftar di ISSI tahun 2018-2021. 

5. BAB V Penutup 

Bab ini ialah penutup dari penelitian yang mencakup hasil akhir dari 

penelitian yang memuat tentang kesimpulan yang didapatkan dari seluruh 

bagian yang sudah dibahas di bab sebelumnya dan mengajukan beberapa 

saran yang membangun yang diberikan untuk beberapa pihak. 

6. Daftar Pustaka 

Daftar referensi penelitian yang digunakan adalah jurnal, artikel, website, 

dan buku yang relevan dengan penelitian.
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BAB V 

PENUTUP 

 

A. Kesimpulan 

Berdasarkan analisis dan pembahasan serta hasil pengujian yang telah 

dijabarkan pada halaman sebelumnya, sehingga dapat disimpulkan sebagai 

berikut: 

1. Berdasarkan hasil analisis data yang telah dilaksanakan, signifikan X1 

kurang dari 0,05 artinya Kepemilikan Institusional secara parsial 

berpengaruh negatif dan signifikan terhadap Nilai Perusahaan. 

2. Berdasarkan hasil analisis data yang telah dilaksanakan, signifikan X2 

lebih dari 0,05 yang berarti H₂ ditolak. Artinya Dewan Komisaris tidak 

dapat mempengaruhi Nilai Perusahaan. 

3. Berdasarkan hasil analisis data yang telah dilaksanakan, signifikan X3 

sama dengan 0,05 yang berarti H₃ ditolak. Artinya Dewan Direksi tidak 

dapat mempengaruhi Nilai Perusahaan. 

4. Berdasarkan hasil analisis data yang telah dilaksanakan, signifikan X4 

lebih dari 0,05 yang berarti H₄ ditolak. Artinya Ukuran Perusahaan tidak 

dapat mempengaruhi Nilai Perusahaan. 

5. Berdasarkan hasil analisis data yang telah dilaksanakan, signifikan X5 

lebih dari 0,05 yang berarti H₅ ditolak. Artinya Profitabilitas (ROA) tidak 

dapat mempengaruhi Nilai Perusahaan. 
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B. Keterbatasan dan Saran 

Dari hasil analisis dan juga penjelasan yang sudah diuraikan sebelumnya, 

maka dalam hal ini peneliti memberikan beberapa keterbatasan dan saran yang 

dijelaskan sebagai berikut: 

1. Riset ini hanya menggunakan sampel sebanyak 44 data, dari 11 

Perusahaan BUMN yang terdaftar di Indeks Saham Syariah Indonesia 

(ISSI) periode 2018-2021. Sehingga dinantikan untuk penelitian 

selanjutnya lebih dikembangkan lagi dengan meneliti tidak hanya 

Perusahaan BUMN saja. 

2. Jumlah data yang terbatas hanya empat tahun terbilang dari dari 2018 

sampai 2021 yang diambil dari laporan tahunan. 

C. Implikasi Teoritis dan Praktis 

Berdasarkan analisis dan pembahasan serta hasil yang diperoleh dalam 

pengujian riset ini, maka implikasi dalam riset dijelaskan berikut ini: 

1. Implikasi Teoritis 

Mampu menambah kontribusi teoritis berupa wawasan ilmu 

pengetahuan baru terutama yang berkaitan dengan Pengaruh Kepemilikan 

Institusional, Dewan Komisaris, Dewan Direksi, Ukuran Perusahaan, dan 

Profitabilitas terhadap Nilai Perusahaan BUMN yang Terdaftar di Indeks 

Saham Syariah Indonesia Tahun 2018-2021. 
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2. Implikasi Praktis 

a. Bagi Investor 

Hasil penelitian ini diharapkan sebagai bahan masukan untuk 

pertimbangan dan mengevaluasi kinerja perseroan supaya mendapatkan 

kepastian tingkat pengembalian dalam investasi. 

b. Bagi Perusahaan 

Hasil penelitian ini diharapkan bisa menjadi bahan penimbang 

bagi sebuah perseroan terutama pada perusahaan BUMN di Indonesia 

supaya dapat meningkatkan nilai perusahaan. 

c. Bagi Peneliti 

Mampu membuat pengetahuan dan wawasan tentang akuntansi 

keuangan semakin meningkat. 

d. Bagi Peneliti Lain 

Sebagai referensi atau bahan acuan bagi peneliti lainnya dalam 

pelaksanaan penelitian serupa. 
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I 

LAMPIRAN 

Lampiran 1: 

Sampel Perusahaan 

No. Kode 

Perusahaan 

Nama Perusahaan 

1 TLKM PT Telkom Indonesia (Persero) Tbk 

2 ELSA PT Elnusa Tbk 

3 WEGE PT Wijaya Karya Bangunan Gedung Tbk 

4 WTON PT Wijaya Karya Beton Tbk 

5 PPRO PT PP Properti Tbk 

6 PTPP PT PP (Persero) Tbk 

7 SMGR PT Semen Indonesia (Persero) Tbk 

8 SMBR PT Semen Baturaja (Persero) Tbk 

9 ANTM PT Aneka Tambang Tbk 

10 WIKA PT Wijaya Karya (Persero) Tbk 

11 AGII PT Aneka Gas Industri Tbk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II 

Lampiran 2: 

Perhitungan Kepemilikan Institusional 

KODE Kepemilikan Saham Institusi Jumlah Saham Beredar 2018 

TLKM 56.547.275.439 99.062.216.600 0,57 

ELSA 3.000.000.000 7.298.500.000 0,41 

WEGE 6.633.000.000 9.572.000.000 0,69 

WTON 5.882.939.649 8.715.466.600 0,67 

PPRO 40.063.119.098 61.675.671.883 0,65 

PTPP 3.166.777.527 6.199.897.354 0,51 

SMGR 3.025.406.000 5.931.520.000 0,51 

SMBR 7.499.999.999 20.075.202.717 0,37 

ANTM 15.619.999.999 24.030.764.725 0,65 

WIKA 5.834.850.000 8.969.951.372 0,65 

AGII 2.222.216.000 3.066.660.000 0,72 

 

KODE Kepemilikan Saham Institusi Jumlah Saham Beredar 2019 

TLKM 56.204.190.939 99.062.216.600 0,57 

ELSA 3.000.000.000 7.298.500.000 0,41 

WEGE 6.633.000.000 9.572.000.000 0,69 

WTON 5.838.989.549 8.715.466.600 0,67 

PPRO 40.063.119.098 61.675.671.883 0,65 

PTPP 3.166.477.527 6.199.897.354 0,51 

SMGR 3.025.406.000 20.067.465.664 0,51 

SMBR 7.499.999.999 20.075.202.717 0,37 

ANTM 15.619.999.999 24.030.764.725 0,65 

WIKA 5.834.850.000 8.969.951.372 0,65 

AGII 2.265.257.540 3.066.660.000 0,74 

 

 

 



 

III 

KODE Kepemilikan Saham Institusi Jumlah Saham Beredar 2020 

TLKM 55.441.733.839 99.062.216.600 0,56 

ELSA 3.000.000.000 7.298.500.000 0,41 

WEGE 6.633.000.000 9.572.000.000 0,69 

WTON 5.827.165.749 8.715.466.600 0,67 

PPRO 40.063.119.098 61.675.671.883 0,65 

PTPP 3.163.977.527 6.199.897.354 0,51 

SMGR 3.025.405.999 20.067.465.664 0,51 

SMBR 7.499.999.999 20.075.202.717 0,37 

ANTM 15.619.999.999 24.030.764.725 0,65 

WIKA 5.834.850.000 8.969.951.372 0,65 

AGII 2.265.257.540 3.066.660.000 0,74 

 

KODE Kepemilikan Saham Institusi Jumlah Saham Beredar 2021 

TLKM 56.431.392.639 99.062.216.600 0,57 

ELSA 3.729.781.000 7.298.500.000 0,51 

WEGE 6.633.000.000 9.572.000.000 0,69 

WTON 5.809.069.549 8.715.466.600 0,67 

PPRO 40.103.222.320 61.675.671.883 0,65 

PTPP 3.163.977.527 6.199.897.354 0,51 

SMGR 3.025.405.999 20.067.465.664 0,51 

SMBR 7.499.999.999 20.075.202.717 0,37 

ANTM 15.619.999.999 24.030.764.725 0,65 

WIKA 5.834.849.999 8.969.951.372 0,65 

AGII 2.295.476.640 3.066.660.000 0,75 

 

 

 

 

 



 

IV 

Lampiran 3: 

Perhitungan Dewan Direksi 

KODE Jumlah Dewan 

Direksi 2018 

Jumlah Dewan 

Direksi 2019 

Jumlah Dewan 

Direksi 2020 

Jumlah Dewan 

Direksi 2021 

TLKM 8 9 9 9 

ELSA 5 4 4 5 

WEGE 5 5 5 5 

WTON 7 6 5 5 

PPRO 5 5 5 5 

PTPP 6 6 6 6 

SMGR 7 7 7 6 

SMBR 5 5 5 5 

ANTM 6 6 6 5 

WIKA 7 7 7 7 

AGII 7 7 7 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

V 

Lampiran 4: 

Perhitungan Dewan Komisaris 

KODE Jumlah Dewan 

Komisaris 2018 

Jumlah Dewan 

Komisaris 2019 

Jumlah Dewan 

Komisaris 2020 

Jumlah Dewan 

Komisaris 2021 

TLKM 7 6 9 9 

ELSA 5 5 4 4 

WEGE 5 5 5 5 

WTON 7 6 5 5 

PPRO 5 5 5 5 

PTPP 6 6 6 6 

SMGR 7 7 7 7 

SMBR 5 5 4 5 

ANTM 6 6 6 5 

WIKA 7 7 7 7 

AGII 6 6 6 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VI 

Lampiran 5: 

Perhitungan Ukuran Perusahaan 

KODE Total Asset 2018 

TLKM Rp   206.196.000.000.000 32,959848  

ELSA  Rp       5.657.327.000.000  29,363973 

WEGE  Rp       5.890.299.960.562  29,404328 

WTON  Rp       8.881.778.299.672  29,815023 

PPRO  Rp     16.475.720.486.284  30,379745 

PTPP  Rp     52.549.150.902.972  31,547073 

SMGR  Rp     50.783.836.000.000  31,558599 

SMBR  Rp       5.538.079.503.000  29,342669 

ANTM  Rp     32.195.350.845.000  31,102843 

WIKA  Rp     59.230.001.239.000  31,870703 

AGII  Rp           664.775.000.000  29,525300 

 

KODE Total Asset 2019 

TLKM  Rp   221.208.000.000.000  33,030125 

ELSA  Rp       6.805.037.000.000  29,548684 

WEGE  Rp       6.197.314.112.122  29,455136 

WTON  Rp     10.337.895.087.207  29,966837 

PPRO  Rp     19.584.680.576.433  30,516276 

PTPP  Rp     41.704.590.384.570  31,656339 

SMGR  Rp     79.807.067.000.000  32,010633 

SMBR  Rp       5.571.270.204.000  29,348644 

ANTM  Rp     30.194.907.730.000  31,038694 



 

VII 

WIKA  Rp     62.110.847.154.000  31,852133 

AGII  Rp       7.020.980.000.000  29,579924 

 

KODE Total Asset 2020 

TLKM  Rp   246.943.000.000.000  33,140179 

ELSA  Rp       7.562.822.000.000  29,654266 

WEGE  Rp       6.081.882.876.649  29,436335 

WTON  Rp       8.509.017.299.594  29,772148 

PPRO  Rp     18.496.821.048.659  30,548620 

PTPP  Rp     53.408.823.346.707  31,608997 

SMGR  Rp     78.006.244.000.000  31,987810 

SMBR  Rp       5.737.175.560.000  29,377988 

ANTM  Rp     31.729.512.955.000  31,088268 

WIKA  Rp     68.109.185.213.000  31,759942 

AGII  Rp       7.121.458.000.000  29,594134 

 

KODE Total Asset 2021 

TLKM  Rp   277.184.000.000.000  33,255703 

ELSA  Rp       7.234.857.000.000  29,609932 

WEGE  Rp       5.973.999.226.008  29,418438 

WTON  Rp       8.928.183.492.920  29,820234 

PPRO  Rp     21.086.427.083.575  30,679651 

PTPP  Rp     55.573.843.735.084  31,648734 

SMGR  Rp     76.504.240.000.000  31,968367 

SMBR  Rp       5.817.745.619.000  29,391934 



 

VIII 

ANTM  Rp     32.916.154.000.000  31,124985 

WIKA  Rp     69.385.794.346.000  31,712449 

AGII  Rp       8.164.599.000.000  29,730829 

 

Lampiran 6: 

Perhitungan Profitabilitas (ROA) 

KODE Laba Bersih Total Asset 2018 

TLKM 
 Rp   26.979.000.000.000  

 Rp   206.196.000.000.000  0,130842 

ELSA  Rp         276.316.000.000   Rp       5.657.327.000.000  0,048842 

WEGE  Rp         444.498.792.703   Rp       5.890.299.960.562  0,075463 

WTON  Rp         486.640.174.453   Rp       8.881.778.299.672  0,054791 

PPRO  Rp         496.783.496.821   Rp     16.475.720.486.284  0,030152 

PTPP  Rp     1.958.993.059.360   Rp     52.549.150.902.972  0,037279 

SMGR  Rp     3.085.704.000.000   Rp     50.783.836.000.000  0,060762 

SMBR  Rp           76.074.721.000   Rp       5.538.079.503.000  0,013737 

ANTM  Rp     1.636.002.591.000   Rp     32.195.350.845.000  0,050815 

WIKA  Rp     2.358.628.934.000   Rp     59.230.001.239.000  0,039822 

AGII  Rp         114.374.000.000   Rp           664.775.000.000  0,172049 

 

KODE Laba Bersih Total Asset 2019 

TLKM 
 Rp   27.592.000.000.000  

 Rp   221.208.000.000.000  0,124733 

ELSA  Rp         356.477.000.000   Rp       6.805.037.000.000  0,052384 

WEGE  Rp         456.366.738.475   Rp       6.197.314.112.122  0,073639 

WTON  Rp         510.711.733.403   Rp     10.337.895.087.207  0,049402 

PPRO  Rp         360.895.336.040   Rp     19.584.680.576.433  0,018427 



 

IX 

PTPP  Rp     1.208.270.555.330   Rp     41.704.590.384.570  0,028972 

SMGR  Rp         237.123.000.000   Rp     79.807.067.000.000  0,002971 

SMBR  Rp           30.073.855.000   Rp       5.571.270.204.000  0,005398 

ANTM  Rp         193.852.031.000   Rp     30.194.907.730.000  0,00642 

WIKA  Rp     2.621.015.140.000   Rp     62.110.847.154.000  0,042199 

AGII  Rp         103.431.000.000   Rp       7.020.980.000.000  0,014732 

 

KODE Laba Bersih Total Asset 2020 

TLKM 
 Rp   29.563.000.000.000  

 Rp   246.943.000.000.000  0,119716 

ELSA  Rp         249.085.000.000   Rp       7.562.822.000.000  0,032935 

WEGE  Rp         156.349.499.437   Rp       6.081.882.876.649  0,025707 

WTON  Rp         123.147.079.420   Rp       8.509.017.299.594  0,014473 

PPRO  Rp         126.494.845.856   Rp     18.496.821.048.659  0,006839 

PTPP  Rp         311.959.334.548   Rp     53.408.823.346.707  0,005841 

SMGR  Rp     2.674.343.000.000   Rp     78.006.244.000.000  0,034284 

SMBR  Rp           10.981.673.000   Rp       5.737.175.560.000  0,001914 

ANTM  Rp     1.149.353.693.000   Rp     31.729.512.955.000  0,036223 

WIKA  Rp         310.275.688.000   Rp     68.109.185.213.000  0,004556 

AGII  Rp           99.862.000.000   Rp       7.121.458.000.000  0,014023 

 

KODE Laba Bersih Total Asset 2021 

TLKM 
 Rp   33.948.000.000.000  

 Rp   277.184.000.000.000  0,122475 

ELSA  Rp         108.852.000.000   Rp       7.234.857.000.000  0,015045 

WEGE  Rp         216.387.979.386   Rp       5.973.999.226.008  0,036222 

WTON  Rp           81.433.957.569   Rp       8.928.183.492.920  0,009121 



 

X 

PPRO  Rp           21.019.897.927   Rp     21.086.427.083.575  0,000997 

PTPP  Rp         361.421.984.159   Rp     55.573.843.735.084  0,006503 

SMGR  Rp     2.082.347.000.000   Rp     76.504.240.000.000  0,027219 

SMBR  Rp           51.817.305.000   Rp       5.817.745.619.000  0,008907 

ANTM  Rp     1.861.740.000.000   Rp     32.916.154.000.000  0,05656 

WIKA  Rp         196.664.427.000   Rp     69.385.794.346.000  0,002834 

AGII  Rp         211.485.000.000   Rp       8.164.599.000.000  0,025903 

 

Lampiran 7: 

Perhitungan Nilai Perusahaan  

2018 

KODE Total ekuitas Jumlah Saham 
yang Beredar 

Nilai 
Buku 

Harga 
Saham 

PBV 

TLKM Rp 117.303.000.000.000 99.062.216.600 1.184 Rp 3.750 3 

ELSA Rp 3.300.200.000.000  7.298.500.000 452 Rp 344 0.80 

WEGE Rp 2.136.828.455.704  9.572.000.000 223 Rp 240 1 

WTON Rp 3.136.812.010.205  8.715.466.600 360 Rp 376 1 

PPRO Rp 5.818.568.010.883  61.675.671.883 94 Rp 117 1 

PTPP Rp 16.315.611.975.419  6.199.897.354 2.632 Rp 1.805 0.7 

SMGR Rp 32.615.315.000.000 5.931.520.000 5.499 Rp 7.850 1.4 

SMBR Rp 3.473.671.056.000 20.075.202.717 173 Rp 1.750  10 

ANTM Rp 18.448.366.291.000  24.030.764.725 768 Rp 765 1 

WIKA Rp 17.215.314.565.000  8.969.951.372 1.919 Rp 1.655  1 

AGII Rp 3.147.792.000.000  3.066.660.000 1.026 Rp 680 0.7 
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Nilai perusahaan 2019 

KODE Total ekuitas Jumlah Saham 
yang Beredar 

Nilai 
Buku 

Harga 
Saham 

PBV 

TLKM Rp 117.250.000.000.000 99.062.216.600 1.184 Rp 3.970 3 

ELSA Rp 3.576.698.000.000 7.298.500.000 490 Rp 306 0.6 

WEGE Rp 2.459.404.829.875 9.572.000.000 257 Rp 306 1 

WTON Rp 3.508.445.940.007 8.715.466.600 403 Rp 450 1 

PPRO Rp 6.125.058.340.691 61.675.671.883 99 Rp 68 0.7 

PTPP Rp 17.326.133.239.095 6.199.897.354 2.795 Rp 1.585 0.56 

SMGR Rp 33.891.924.000.000 5.931.520.000 5.714 Rp 7.850 1 

SMBR Rp 3.482.293.092.000 20.067.465.664 174 Rp 440 2.5 

ANTM Rp 18.133.419.175.000 24.030.764.725 755 Rp 840 1 

WIKA Rp 19.215.732.987.000 8.969.951.372 2.142 Rp 1.990 1 

AGII Rp 3.299.564.000.000 3.066.660.000 1.076 Rp 695 0.6 

 

Nilai perusahaan 2020 

KODE Total ekuitas Jumlah 
Saham yang 

Beredar 

Nilai 
Buku 

Harga 
Saham 

PBV 

TLKM Rp 120.889.000.000.000 99.062.216.600 1.220 Rp 3.310 2.7 

ELSA Rp 3.740.946.000.000 7.298.500.000 513 Rp 352 0.68 

WEGE Rp 2.194.904.415.741 9.572.000.000 229 Rp 256 1 

WTON Rp 3.390.572.999.124 8.715.466.600 389 Rp 386 1 

PPRO Rp 4.544.219.996.632 61.675.671.883 74 Rp 94 1 

PTPP Rp 14.006.990.090.950 6.199.897.354 2.259 Rp 1.865 0.8 

SMGR Rp 35.653.335.000.000 5.931.520.000 6.011 Rp 12.425 2 

SMBR Rp 3.407.888.607.000 20.067.465.664 170 Rp 1.065 6 

ANTM Rp      19.039.449.000.000 24.030.764.725 792 Rp 1.935 2 

WIKA Rp 16.657.425.071.000 8.969.951.372 1.857 Rp 1.985 1 

AGII Rp        3.382.141.000.000 3.066.660.000 1.103 Rp 900 0.8 



 

XII 

 

Nilai perusahaan 2021 

KODE Total ekuitas Jumlah Saham 
yang Beredar 

Nilai 
Buku 

Harga 
Saham 

PBV 

TLKM Rp 145.399.000.000.000  99.062.216.600 1.468 Rp 4.040 2,75 

ELSA Rp 3.778.134.000.000  7.298.500.000 518 Rp 276 0.5 

WEGE Rp 2.381.591.118.212  9.572.000.000 249 Rp 190 0.8 

WTON Rp 3.447.884.344.237  8.715.466.600 396 Rp 246 0.6 

PPRO Rp 4.498.143.793.320  61.675.671.883 73 Rp 58 0.8 

PTPP Rp 14.330.149.681.057  6.199.897.354 2.311 Rp 990 0.4 

SMGR Rp 39.782.883.000.000  5.931.520.000 6.707 Rp 7.250 1 

SMBR Rp 3.466.244.521.000  20.067.465.664 173 Rp 620 4 

ANTM Rp 20.837.098.000.000  24.030.764.725 867 Rp 2.250 3 

WIKA Rp 17.435.077.712.000  8.969.951.372 1.944 Rp 1.105 0.56 

AGII Rp 3.582.925.000.000  3.066.660.000 1.168 Rp 1.515 1 

 
Lampiran 8: 

Uji Analisis Statistik Deskriptif 
Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. 
Deviation 

Kepemilikan 
Institusional 

44 ,37 ,75 ,5855 ,11267 

Dewan Komisaris 44 3 9 5,77 1,292 
Dewan Direksi 44 4 9 6,05 1,257 
Ukuran Perusahaan 44 29,34 33,26 30,70

95 
1,22455 

ROA 44 ,10 13,10 3,624
1 

3,45289 

Nilai Perusahaan 44 ,00 10,00 1,698
9 

1,67452 

Valid N (listwise) 44     
 
 
 
 

 



 

XIII 

Lampiran 9: 
Uji Normalitas 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 
 Unstandardized 

Residual 
N 44 

Mean ,0000000 Normal Parametersa,b 
Std. 
Deviation 

,98342066 

Absolute ,103 
Positive ,069 

Most Extreme 
Differences 

Negative -,103 
Test Statistic ,103 
Asymp. Sig. (2-tailed) ,200c,d 
a. Test distribution is Normal. 
b. Calculated from data. 
c. Lilliefors Significance Correction. 
d. This is a lower bound of the true significance. 

 
Lampiran 10: 

Uji Autokolerasi 
Model Summaryb 

Model R R Square Adjusted 
R Square 

Std. Error of 
the Estimate 

Durbin-
Watson 

1 ,594a ,353 ,267 1,43318 1,325 
a. Predictors: (Constant), ROA (X5), Kepemilikan Institusional (X1), 
Ukuran Perusahaan (X4), Dewan Komisaris (X2), Dewan Direksi (X3) 
b. Dependent Variable: Nilai Perusahaan (Y) 
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Lampiran 11: 
Uji Heteroskedastisitas 

  Coefficientsa 
Unstandardized 

Coefficients 
Standardized 
Coefficients 

Model 

B Std. Error Beta 

t Sig. 

(Constant) -,005 7,599  -,001 ,999 
Kepemilikan 
Institusional_X1 

-,050 ,771 -,011 -,065 ,949 

Dewan Komisaris_X2 ,128 1,111 ,033 ,115 ,909 
Dewan Direksi_X3 ,002 1,461 ,000 ,001 ,999 
Ukuran 
Perusahaan_X4 

-,057 5,549 -,002 -,010 ,992 

1 

ROA_X5 -,058 ,150 -,071 -,385 ,702 
a. Dependent Variable: Unstandardized Residual 

 
Lampiran 12: 

Uji Multikolinearitas 
Coefficientsa 

Collinearity Statistics Model 

Tolerance VIF 
(Constant)   
Kepemilikan 
Institusional (X1) 

,854 1,172 

Dewan Komisaris 
(X2) 

,304 3,293 

Dewan Direksi (X3) ,223 4,482 
Ukuran Perusahaan 
(X4) 

,409 2,446 

1 

ROA (X5) ,670 1,493 
a. Dependent Variable: Nilai Perusahaan (Y) 
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Lampiran 13: 
Uji Analisis Regresi Berganda 

 Coefficientsa 
Unstandardized 

Coefficients 
Standardized 
Coefficients 

Model 

B Std. 
Error 

Beta 

t Sig. 

(Constant) 18,590 7,762  2,395 ,022 
Kepemilikan 
Institusional (X1) 

-9,226 2,100 -,621 -4,394 ,000 

Dewan Komisaris 
(X2) 

-,306 ,307 -,236 -,995 ,326 

Dewan Direksi (X3) ,744 ,368 ,558 2,020 ,050 
Ukuran Perusahaan 
(X4) 

-,467 ,279 -,342 -1,674 ,102 

1 

ROA (X5) ,036 ,077 ,074 ,461 ,647 
a. Dependent Variable: Nilai Perusahaan (Y) 

 
Lampiran 14: 

Uji Statistik t (Uji t) 
Coefficientsa 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardized 
Coefficients 

Model 

B Std. 
Error 

Beta 

t Sig. 

(Constant) 18,59
0 

7,762  2,395 ,022 

Kepemilikan 
Institusional (X1) 

-
9,226 

2,100 -,621 -4,394 ,000 

Dewan Komisaris 
(X2) 

-,306 ,307 -,236 -,995 ,326 

Dewan Direksi (X3) ,744 ,368 ,558 2,020 ,050 
Ukuran Perusahaan 

(X4) 
-,467 ,279 -,342 -1,674 ,102 

1 

ROA (X5) ,036 ,077 ,074 ,461 ,647 
a. Dependent Variable: Nilai Perusahaan (Y) 
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Lampiran 15: 
Uji Koefisien Determinasi 

Model Summaryb 
Mod
el 

R R 
Square 

Adjusted 
R Square 

Std. Error 
of the 

Estimate 

Durbin-
Watson 

1 ,594a ,353 ,267 1,43318 1,325 
a. Predictors: (Constant), ROA (X5), Kepemilikan Institusional 
(X1), Ukuran Perusahaan (X4), Dewan Komisaris (X2), Dewan 
Direksi (X3) 
b. Dependent Variable: Nilai Perusahaan (Y) 
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Lampiran 16: 
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